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Askov Højskole 1986-87

»Askov fra istid til nutid« var titlen på en stor og fornem udstilling i Gule 
Hus fra midten af oktober og en lille måned frem. Anledningen var Askov 
Bylaugs 100 års jubilæum, og drivkraften bag det omfattende projekt var 
den nye museumsinspektør for Vejen, Holsted, Brørup mag. art. Svend Aage 
Knudsen. Tidspunktet gjorde, at ikke blot byens og egnens folk, men også 
vinterskolens elever kunne få glæde af udstillingen, der var bygget op om
kring et stort panorama over området fra Kongeåen til Askovs nordlige 
udkant. Man kunne vandre hen over hele landskabet, og det gav et godt 
indtryk af, hvordan bosætningen i området var begyndt årtusinder tilbage 
nede ved Kongeåen, hvorfra bebyggelsen var vandret nordover til stedet, 
hvor Askov nu er og har ligget siden Vikingetiden. Man så, hvordan gårdene 
var placeret, omgivet af store uopdyrkede strækninger, i 1790-erne, umid
delbart inden udskiftningen, 70-80 år før højskolen kom ind i billedet i 1865. 
- Den bedste introduktion til egnen, noget elevhold kunne få.

Ellers startede vinterskolen som sædvanligt 1. november med modtagelse 
ved husværterne og kaffe i husene, middag kl. 18, åbningsmøde i Tårnsalen 
kl. 20 og efterfølgende samvær i Gule Hus. Få dage efter var arbejdet i 
gang. Behovet for en lang »indkøringsperiode«, som man kendte det i 70- 
erne, har været mærkbart aftagende de senere år. Man længes efter at komme 
til sagen, en indstilling, vi fra højskolens side bestemt ikke har grund til at 
beklage - når sagen er god nok. Der har i disse år været talt meget om, at 
højskolebegrebet står i fare for at udvandes på den ene eller på den anden 
måde, men der er i hvert fald også en helt modsat tendens, som vi synes, vi 
har oplevet på de seneste hold. Det er det opmuntrende midt i en på mange 
måder vanskelig tid med svært forudsigelige svingninger i elevtallet og sko
leøkonomien.

Især efterårsmånederne er en vanskelig periode, så vidt vides generelt. 
Det er i januar, højskolerne har den store tilgang. For denne vinterskoles 
vedkommende var det flertallet, der startede til januar. Men hvorfor så ikke 
ændre terminerne? Det er der mange grunde til ikke at gøre, en af dem 
er, at næsten ingen, der vælger 6 måneders-opholdet, fortryder dette valg. 
Desuden kan det føles som et frisk pust og en gavnlig udfordring, at nye 
kommer til et par måneder fremme i forløbet.

Men det betyder naturligvis også, at vi må tage andre ting ind på skolen 
i november og december, i 1986 var det, som året før, Undervisningsministe
riets EDB-kurser for de frie skoler. Samtidig havde Lars Bo Bojesen sit 14- 
dages kursus om religion og psykologi og Richard Andersen en helt ny type 
af kursus, »14 dage på Askov Højskole«, hvor ideen er den, at så meget som 
muligt skal være fælles med den almindelige vinterskole.

I januar fulgte så kurset »Religion og livsanskuelse«. Det drejede sig denne
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gang om den voksende interesse for religion og verdensanskuelse, som viser 
sig mange steder, bl.a. i de nyreligiøse bevægelser og hos repræsentanter for 
naturvidenskaberne, samtidig med at ideologier tydeligvis ikke længere er 
sagen. Hvad indebærer hele denne nyorientering?

Også i februar og marts var der nogle mindre korte kurser parallelt med 
vinterskolen, »Forfatterværksted« med Knud Peder Jensen, »Emil Nolde og 
Ekspressionismen«, tilrettelagt og ledet af Karen Holst, samt et kursus i 
billedvævning med Rineke Hansen som kursusleder.

Et nyt element i vinterskolen var en rejse til Prag som afslutning på 
forløbet. Ikke alle elever kunne deltage, denne ekstra uge var jo ikke med i 
programmet fra først af, men det blev alligevel et pænt stort rejsehold. 
Lærerrepræsentanterne var Thormod Christensen, Vagn Hansen og Knud 
Peder Jensen. Og succes’en var indiskutabel, så resultatet blev, at der nu 
indtil videre simpelthen indgår en sådan rejse i vinterskolen, der således 
bliver på 8 uger før jul og 16 uger efter jul, det sidste også til glæde for 
dem, der samler points med henblik på videre uddannelse.

I de senere år har man hørt meget om, at det er specialhøjskolerne, der 
er i vælten i dag på de såkaldte almene højskolers bekostning. Er der måske 
noget om, at det bliver for spredt med den brede emnekreds? Det afhænger 
ene og alene af, hvad man vil med det brede udbud, om man har det alene 
for mangfoldighedens skyld - eller for sammenhængens skyld. Holder man 
sig til stadighed for øje, at det dybest set, trods de forskellige tilgange til 
sagen, dog er den samme sag, det gælder, hvad man så end vil kalde den - 
livsoplysning hed det engang - så skal der også nok komme en helhed ud af 
det. Det viser sig bagefter og afspejles i regelen også i de arrangementer, 
foredrag, diskussioner m.m., der har været undervejs.

Ser man tilbage på vinteren 86-87, er det således tydeligt, at megen op
mærksomhed har samlet sig om de udfordringer, der udgår fra den moderne 
teknologi, ikke mindst bioteknologien. Om emnet gensplejsning indledte 
psykiateren Birgit Petersson en diskussionsaften tidligt på vinteren. (Birgit 
Petersson var også medindleder ved et større offentligt møde på skolen om 
samme emne i september). I marts talte universitetslektor Viggo Mortensen 
om: »Videnskab, teknik og etik« ved et møde arrangeret sammen med Folke
universitetet. H. C. Hansen holdt en foredragsrække med titlen: »Kan vi styre 
den bioteknologiske udvikling?«, Thormod Christensen talte om fremtids- 
og informationssamfundet, det sidste i forbindelse med et meget vellykket 
besøg af Riber Kjærgård Landbrugsskole, og undertegnede holdt tre fore
drag om: »Frygten for fremtiden - berettiget eller overdrevet?«. Filmen 
»Fremtidens børn« (om gensplejsning) blev vist, og et besøg af repræsentan
ter for Greenpeace bør vel også nævnes i denne sammenhæng.

Det var én linie i vinterskolens arbejde. Meget andet kunne naturligvis 
have været nævnt, både af indslag »udefra« og fra skolens eget undervis
ningsprogram. Men i en beretning som denne kan nu engang ikke alt være 
med.

Der har som omtalt sidste år været en del ændringer i kredsen af lærere 
og medarbejdere ved skolen inden for det sidste par år. Det kan tilføjes, at
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vi fra 1. maj fik en ny dramatiklærer, Anders Pertou, som ved siden af 
timerne her studerer faget ved Århus Universitet.

Kristian la Cour, der har diplomeksamen fra konservatoriet og er medlem 
af Vestjysk Symfoniorkester fik timer i forbindelse med morgensang og 
medvirkede ved sang- og musikundervisningen samt i talrige lige så vigtige 
sammenhænge uden for det egentlige undervisningsprogram.

På sommerskolen kunne vi glæde os over et væsentligt større elevtal end 
året før. De fleste af de korte kurser var også velbesøgt. Det gælder først og 
fremmest de 14 dage i juli, hvor emnerne var »Arkitektur og billede«, ved 
Karen Holst, »Møde med grænselandet«, ved Richard Andersen, samt »Dan
mark, danskerne, dansk«. Hvad det sidste angår, foregik såvel planlægning 
som udførelse i samarbejde med Det danske Selskab. Kursusledere var Hen
ning Dockweiler og Ulla Henningsen. Hertil kommer to kurser tidligere på 
sommeren, Lars Bo Bojesens »Det lykkelige menneske« og »Lær et næsten 
ukendt Sønderjylland at kende«, ved Richard Andersen.

Sommerskolens foredragsprogram så således ud: »Poul la Cour og forsøgs
møllen i Askov« (H. C.Hansen), »Markante skikkelser i nyere dansk historie« 
(Richard Andersen), »Tre foredrag om fænomenet tid« (Lars Bo Bojesen), 
»Korte rids af Askov Højskoles historie« (Richard Andersen), »Af den tjekki
ske eksilforfatter Milan Kunderas roman »Tilværelsens ulidelige lethed«« 
(Hanne Rydal), »Informationssamfundet« (Thormod Christensen), »Om fæ
nomenet lykke« (Hans Henningsen), »Konsekvenser af den biotekniske ud
vikling« (H. C.Hansen), »Den unge Henrik Pontoppidan« (Bent Haugaard 
Jeppesen), »Grundtvigs menneskesyn, virkelighedsopfattelse og højskole
tanke« (Hans Henningsen), »Nogle grundtemaer hos K.E.Løgstrup, Suve
ræne livsytringer, Helhedsforståelse, Mennesket og universet« (Hans Hen
ningsen).

Ved grundlovsmødet 5. juni talte Ole Wivel. Og som for fire år siden blev 
hele mødet transmitteret af TV. Sommerskolens kor og folkemusikorkester 
medvirkede under ledelse af Inger Marie la Cour. Ved klaveret sad Kristian 
la Cour, som også til lejligheden havde komponeret en ny melodi - til en 
sang af Ole Wivel, »Egetræet tungt af alder«.

I juli havde vi besøg af forfatteren Knud Sørensen, og fhv. minister Ivar 
Hansen samt folketingsmedlem Lili Gyldenkilde lagde op til en god og 
saglig diskussion om »Det nære samfund«.

1987 var jo hundredåret for oprettelsen af elevforeningen Askov Lærlinge, 
hvilket satte sit præg på sommerelevmødet, der traditionen tro afholdtes i 
week-end’en lige før Set. Hans.

Ved efterårsmødet meddelte Mogens Melbye officielt, at han ønskede at 
trække sig tilbage - efter 16 års ansættelse ved Askov Højskole for helt at 
hellige sig, dels embedet som domorganist i Ribe, dels andre arbejder, som 
kræver samlet tid. Melbye var jo ikke blot musiklærer, men også arrangør 
af talrige koncerter på skolen. I denne sidste funktion vil han stadig være 
aktiv, når lejlighed byder sig.

Den 23. juni kunne Ingrid Hasseriis have fejret sin 90 års fødselsdag, 
men tre uger før modtog vi den pludselige meddelelse om hendes død, på
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plejehjemmet her i Askov, hvor hun netop var flyttet ind. Begravelsen fore
gik torsdag den 4. juni. Ved den efterfølgende mindesammenkomst på skolen 
blev der tegnet et smukt billede af Møllehuset, som mange har kendt det 
gennem de mange år, Frode og Ingrid Hasseriis var knyttet til Askov Høj
skole. Det var, som en udtrykte det, et af de hjem, som bar skolen - gennem 
fire årtier.

Hans Henningsen

(Anne-Lene Schmidt, elev 1987)



Sidste vinter
Historien om, hvordan 100 højskoleelever forsøgte at finde sig 
selv

Da vi kom, var sommeren forsvundet under et tykt, mønstret tæppe af 
visne blade. De lå og rådnede ude på græsplænen, og gartneren kæmpede 
ihærdigt for at få dem væk. Novembers blæsevejr var på trapperne, og 
sammen med det kom vi med vores tasker fyldt med rene sokker, fotografier 
af familien og gamle venner, og en masse forventninger til næste punkt på 
programmet - et ophold på Askov Højskole.

Alle havde en historie at fortælle - og det gjorde vi. Novembers evigt 
silende regn blødte op for hæmningerne, og snart vidste alle alt om alle. 
Højskolens stolthed, biblioteket, blev suppleret med en samling omvan
drende biografier af kød og blod.

Nogle kom med en masse problemer og ville forsøge at løse dem ved at 
forlade det miljø, de trådte vande i. For andre var højskoleopholdet en 
overgang til noget nyt. Men alle var vi fast besluttede på at finde os selv.

At finde sig selv. En floskel, men egentlig meget sigende. Hvor må det 
være dejligt at kunne kramme sig selv, og få alle de løse forbindelser til at 
hænge sammen. Og så fandt vi jo ikke bare os selv. Vi fandt også hinanden. 
Nye venner og måske en kæreste.

Det gik helt automatisk. For ti år siden fandt man sig selv ved at sidde 
med bare tæer i en stor rundkreds og kigge sig selv i navlen. For os handlede 
det om at blive konfronteret med mange forskellige meninger og gemytter. 
Om det så var, når vi bankede hinanden i volleyball, drejede askebægre i 
keramikværkstedet eller spiste gulerodssalat og stegt lever i spisesalen, var 
for så vidt ligegyldigt.

Og månederne gik. Foredrag, fester og folkedans. Sladder og sort kaffe. 
Hyggelige vinteraftener. Altsammen er det brikker i det puslespil, som blev 
til vores højskoleophold.

Menneskeligt blev vore grænser udvidet betydeligt, men efterhånden gik 
vores materielle verden ikke længere end til Askov Brugs og Vejen Station. 
Vi var så optagede af os selv, at Reagan såmænd kunne have udraderet 
Kreml med en atombombe, uden at vi ville have opdaget det ... højskolen 
var en lille tryghedsboble. En ghetto. Det, der foregik der »ude i samfundet« 
ænsede vi ikke.

Så da foråret kom til Askov var det tid at komme videre. Stablen af 
keramikaskebægre var vokset op i himlen, og gulerodssalaten sad fast i hal
sen. Vi pakkede sokkerne og fotografierne ned i tasken igen og så af sted. 
Nogle mere forvirrede end da de kom, men de fleste med en følelse af at 
have fået nogle af alle de løse forbindelser hægtet sammen.

Marianne Vestergaard
Vinterskolen 1986/87
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Karneval, vinteren 1987.
Foto: Anne Marie Rolskov



Sommerholdet 1987

Vi var elever på Askov Højskoles sommerhold fra 1. maj til 23. juli, og vi 
er blevet bedt om at fortælle lidt om den sag.

Sådan et højskoleophold er jo for en stor del, hvad man selv gør det til. 
Det er næsten umuligt at sige noget helt generelt, om det at være på højskole, 
så det bliver om vores egne oplevelser, vi vil fortælle.

Når en relativt stor flok mennesker, - alle steder fra, - og med forskellig 
baggrund og væremåde - mødes med hinanden, hver dag i flere måneder og 
skal få det til at fungere sammen, er det indlysende, at det både gi’r oplevel
ser af negativ og positiv karakter. - Hvis vi slår op i vores kalender eller i 
vores tanker fra maj til juli, er det et tidsrum fyldt med begivenheder. Noget, 
vi alle konstant brokkede os over, var vejret. Det øsede ned i ugevis, men 
lige meget hjalp det! Kun med mellemrum skinnede solen ned til os, og i 
disse herlige stunder fandt man størstedelen af os »på græs« med næsen i 
vejret. I »regntiden« drak vi f.eks. te, spillede kort og hørte musik, - eller 
vi filosoferede/diskuterede om verden, som den ser ud inden og uden for 
»murene«. Når vi altså ikke var til timer. Vi levede »beskyttet« på højskolen 
i »smørhullet« Danmark. Der var alligevel en masse nye impulser, tanker, 
som vi kunne tage stilling til evt. undre os over eller lære noget af.

De uforudsigelige hændelser lærte os mere om, hvad det er for en mystisk 
verden vi lever i.

Askov Højskoles undervisning er på et højt niveau, det har den jo også 
tradition for. Der er også et stort udbud af fag, det synes vi er godt. Fra den 
evaluering, vi havde midt i forløbet ved vi også, at højskolen nødigt vil 
specialisere sig.

Et fag som vi begge havde og syntes var enorm sjovt, var dramatik! Vi 
tilbragte mange timer på at indøve vores stykke, Svend, Knud og Valdemar. 
Mange af aftenerne øvede vi som gale. Dels skulle mange af os overvinde 
sceneskræk, og dels skulle vi arbejde sammen trods uenigheder. Endelig 
oprandt den store dag, vi var selv godt tilfredse med resultatet, dem som så 
det, synes det var vellykket. Efter alt det »mas« var det »fladt« opførelsen så 
hurtigt var overstået! Som når en vært har stået i flere dage og forberedt en 
middag, og den er spist i løbet af nul komme fem.

En folkehøjskole er selvfølgelig for alle, uanset deres baggrund. På Askov 
mødte vi derfor også mennesker med problemer som psykisk sygdom. Alle 
kommer ud i kriser før eller senere, men har man svære problemer, er det 
måske svært at imødegå den udfordring, det er at være på højskole. Det er 
som regel gavnligt at tage på højskole, men man skal holde sig det for øje, 
at omvæltningen for nogen bliver så stor, at det meget let føles som nederlag
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i stedet for sejr. Det kommer i høj grad også an på hvor vidt man selv har 
besluttet sig for opholdet eller om man er blevet anbragt. Vi mener at som 
det er nu, er det meget tilfældigt om folk bliver støttet ordentligt eller ej. 
Hvem er ansvarlig og hvad stiller vi op???

Noget af det mest positive ved at tage på højskole, synes vi er at lære at 
bruge sig selv og andre. Man kan få meget ud af at lytte og ved at være så 
åben som muligt over for hinanden.
Med venlig hilsen

Hanne Kasper og Nynne Christiansen

(Susanne Rahbek, elev 1987)



»Askov Lærlinge 100 år«
- et festligt tema for sommermødet i 
jubilæumsåret

Som det vil fremgå af ovenstående tillod vi os i år at fejre os selv! Denne 
»ubeskedenhed« dog undskyldt af, at vi var så mange, der deltes om at have 
fødselsdag. Ret beset alle Al-lærlinge, men nok først og fremmest de, der 
deltog i sommermødet.

Denne festligholdelse af jubilæet markerede sig nok stærkest om lørdagen, 
der jo traditionelt er den dag, vi har fest. Festmiddag, revy og bal med 
»Inter City Jazz«, men også ved Richard Andersens levende foredrag om 
»Højskolen og dens kunder« - et farverigt potpourri af anekdoter og fortæl
linger om »elever, der kom til Askov for at finde sig selv, men fandt en 
anden!«

Midt i denne celebration af det forgangne forsøgte vi dog at undgå det 
snærende traditionsbundne, idet vi også fandt plads til en fornyelse af for
men. Dels havde vi bedre tid til den veltillavede festmiddag, dels fik den en 
glidende og umiddelbar overgang til revyen. De farverige rammer, blomster, 
pyntede borde og ikke mindre end to hyggepianister - en i spisesalen, Hans- 
Jørgen Pertou, og en i festsalen, Kristian La Cour - understregede, at dét 
her var fest!

Dette yderligere fremhævet af Hans Møllers festtale. En »ældre« lærers 
vittige causeri over de tidernes skiften, han selv havde været vidne til. Samt 
et tillykke til foreningen, der også fandt sit udtryk i hans festsang - særligt 
i omkvædet: »Frem Lærlinge, Frem!« Også Hans Henningsen gav udtryk 
for sin udelte begejstring for en elevforening, der ikke alene havde nået den 
høje alder, 100 år, men også holdt sig levende og derfor synes at kunne bestå 
»ikke blot i yderligere 100 år, men for evigt«!!

Festdeltagerne kunne altså gå til revyen med oprejst pande og i højt hu
mør. Et ideelt grundlag for underholdning, men også forpligtende. Kunne 
revyen nu leve op til folks forventninger om en fortsat humørfyldt aften? 
Publikumsreaktionerne kunne tyde på det! Men revyen var ikke kun en 
succes på dette plan. Den markerede også et frugtbart samarbejde mellem 
AL, lærere og sommerskolen. Et samarbejde, der i øvrigt også sås andre 
steder - nemlig på det mere praktiske område. Tak for det! Og tak til Svend- 
Age, Marie og Jytte!

Af lørdagens mere traditionelle indslag skal nævnes: volleyball og folke
dans (heldigt afviklet i godt vejr og med entusiastisk deltagelse), Sankt 
Hans-bål og natcaféen i Fengers Hus til den lyse morgen.
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Knud Holsr’s polemiske foredrag, søndag, »Kulturarv - folkearv. Fra vi
sion til video« - provokerende i formen - affødte en livlig debat. Og der 
sattes derved et fint punktum for et sommermøde, der syntes at lykkes.

I det hele taget syntes der at være generel tilfredshed med den måde, 
hvorpå vi fejrede 100-års fødselaren, i og med vi viste, at AL, trods sin høje 
alder, stadig er ung og i vigør. En opfattelse, der også deltes af sommerele
verne, for hvem det nye bekendtskab, AL, var et frisk pust på sommersko
len. Man kan så håbe på, at dette positive indtryk resulterer i en medlems
fremgang.

På sommermødeudvalgets vegne,
Birger og Anders



Beretning Askov Lærlinge, 1987

Når man giver sig i kast med det arbejde, det er at danne en ny forening, 
så er der næppe mange der gør sig tanker om hvad foreningen vil udvikle 
sig til gennem det næste hundrede år, hvis der overhovedet er nogen der 
forestiller sig, at den vil eksistere i hundrede år.

Ikke så få foreninger er dannet på baggrund af en aktuel situation, for 
nogle år senere at blive opløst, fordi vilkårene ændrede sig, og foreningen 
dermed mistede sin nødvendighed.

Når vi i år har kunnet fejre Askov Lærlinges 100 års jubilæum, må det 
tages som et tegn på, at der stadig findes et stykke arbejde som det er 
nødvendigt at gøre, og som bedst udføres af en flok forhenværende højskole
elever. Ikke de samme opgaver som for hundrede år tilbage, men opgaver 
der, til trods for ændrede vilkår, stadig har rod i den samme tradition, - det 
samme menneskesyn som dengang.

Da foreningen blev oprettet, var opgaven af en meget håndgribelig karak
ter: at skaffe økonomisk opbakning for skolen og dens elever. Senere blev 
opgaverne knapt så konkrete. Men drivkraften er den samme - troen på at 
det er nødvendigt med en anden form for uddannelse, end den det traditio
nelle skolesystem kan tilbyde.

Den tro har det, i årenes løb, ikke været svært at finde opbakning om. Et 
sommer- eller et vinterophold på højskolen har kunnet overbevise de fleste 
om, at her stod man over for noget særligt, ikke en tilfældighed i éns tilværel
se, men et vendepunkt.

Igennem mange år var et medlemskab af elevforeningen en selvfølgelig 
ting efter et ophold. Men hvad der er en selvfølge for én generation, behøver 
ikke at være det for en anden. Når vi i dag fortæller om elevforeningen til 
et hold elever, oplever vi et særdeles køligt og forretningsmæssigt forhold 
til det at blive medlem, hvis vi da overhovedet oplever interesse. Man vil 
vide hvad man får for pengene, og foreningens årsskrift og blad bliver nøje 
studeret: Er det pengene værd?

Når elevtallet bliver mindre, er det naturligt, at også elevforeningens 
medlemstal falder, da der er færre der er berettigede til et medlemskab. Men 
det er samtidig en stadig mindre procentdel af et elevhold der bliver medlem, 
hvad der kan være sværere at forklare ud fra de almindelige konjunktur
svingninger.

For det er vel ikke tiden, der er løbet fra elevforeningen - d.v.s. ideen - 
d.v.s. troen på at højskolen er nødvendig? Det tror vi i hvert fald ikke på i 
den nuværende bestyrelse. Men uanset vores egen indstilling må vi erkende, 
at opbakningen om elevforeningens arbejde, i væsentligt omfang udebliver 
fra de nyere elevhold.
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Vi kan godt finde en del undskyldninger for hvorfor det må være sådan: 
elevklientellet har forandret sig, uddannelsesbaggrunden er ændret, familie 
og arbejdsmønstret er anderledes, men uanset hvor gode undskyldninger, 
melder der sig stadig det spørgsmål, hvorfor højskoleopholdet, for mange, 
i dag, tilsyneladende ikke står som noget sarligt, men snarere som noget 
andet, en pause, en tilfældighed?

Men hvis indtrykket af et højskoleophold i dag er en tilfældighed, så er 
det næppe den direkte økonomiske støtte der er behov for, som da forenin
gen blev oprettet. Snarere er det vi kan gøre, at lægge vægt på den anden 
del af foreningens nuværende formålsparagraf: - samt at medvirke til udbre
delsen af kendskabet til den danske folkehøjskole.

Det er ikke kun en bestyrelsesopgave, det er en opgave for hver og én, der 
tror på at højskolen stadig er et nødvendigt modstykke til det traditionelle 
skolesystem. Den opgave løses ikke kun ved at betale kontingent til en 
forening der har en pæn formålsparagraf, den løses først for alvor gennem 
den enkeltes engagement udadtil og indadtil. Udadtil ved at dokumentere 
at højskolen lever, og er nødvendig, - indadtil gennem en saglig og loyal 
kritik, der sikrer at højskolens arbejde altid ligger i brændpunkterne og ikke 
i rutinen. Den kritik der bedst gives af en flok forhenværende.

Kritikken er der plads til. Vi mærker det ved vores møder, og i den 
almindelige samtale - som elevforening bliver vi ikke kun betragtet som en 
hyggeklub for nostalgiske forhenværende, vi bliver også brugt, - som kritike
re, som prøveklude, som medhjælpere, som samarbejdspartnere. Det er den 
funktion der nok giver den største motivation for arbejdet i elevforeningen 
- at samspillet med skolen fungerer så man føler at man kan bruges, - at 
man bliver brugt, ikke som administration i en historisk forening, men som 
en del af baglandet for højskolen.

Opbakningen om højskolens ide, udbredelsen af kendskabet til den danske 
folkehøjskole, den loyale kritik, - det er altsammen uhåndgribelige størrel
ser. Nogle af dem kommer lidt mere praktisk til udtryk. Et af de væsentlige 
steder er arbejdet i skolens styrelse, hvor budgetter, regnskaber og byggesa
ger ganske vist kan bringe én i tvivl om, hvor Ludvig Schrøders højskole 
befinder sig i de officielle papirer, men der bliver dog også, af og til, tid til 
en drøftelse af både den almene højskoles og især Askovs mere generelle 
situation.

En række andre konkrete opgaver er selvskrevne. Det gælder årsskriftet, 
sommermødet, og elevstøttefonden. For de to sidstnævnte følger selvstændi
ge beretninger senere. Dertil kommer foreningens blad, som vi begyndte at 
udgive sidste år, og som er ved at etablere sig lige så fast som de øvrige 
aktiviteter.

En særlig opgave i år har været arbejdet med et jubilæumsskrift. Vi har 
måttet ændre ide undervejs, og aftalte indlæg er udeblevet. Vi har derfor 
ikke fået det færdigt til efterårsmødet som planlagt. Indlæggene er skrevet 
af forskellige forfattere, der, med udgangspunkt i egne højskoleerfaringer, 
giver deres bud på hvor højskolens opgaver ligger i dag.

Hovedparten af bestyrelsens arbejde bliver gjort i udvalg, der mødes efter
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behov. Bestyrelsen har været samlet, i sin helhed, fire gange i løbet af året, 
alle fire møder er holdt på Askov.

Medlemstallet er faldet lidt, fra 670 Askov Lærlinge medlemmer og 548 
medlemmer gennem Dansk Udsyn i 1986, til i år 571 Askov Lærlinge med
lemmer og 595 Dansk Udsyn abonnenter. En nedgang på 52 til i alt 1166 
medlemmer.

Det faldende medlemstal, kombineret med et regnskab og et budget der 
ganske vist balancerer, men ikke umiddelbart levner mulighed for øgede 
aktiviteter eller eksperimenter, har givet anledning til, at en af de første og 
væsentligste opgaver for den nye bestyrelse bliver en samlet gennemgang af 
alle foreningens aktiviteter, med henblik på en vurdering af arbejdsindsats 
og økonomi inden for de enkelte områder. Det bliver ikke en let opgave at 
gå i gang med, fordi mange af vores opgaver er bundet af både traditioner 
og præcedens. Alligevel mener vi, at det er en opgave, det er nødvendigt at 
tage fat på, både af økonomiske hensyn, og for at sikre en stadig bevægelse 
i foreningens arbejde.

Foruden det mere ideologiske samarbejde med skolen, som jeg har været 
inde på før, finder der også et meget praktisk og håndgribeligt samarbejde 
sted, hvor en lang række enkeltpersoner har andel i, at det kan lade sig gøre 
at drive en elevforening som Askov Lærlinge, og ikke mindst at få afviklet 
møder og arrangementer. Det gælder kontorets, køkkenets, rengøringens og 
pedellens arbejde, det gælder hjælp og råd fra biblioteket og lærerstaben, 
og ikke mindst hjælp og ideer fra Hans Henningsen, Thormod Christensen 
og vores to revisorer Anna Louise Huggier og Jan Glenstrup. Jeg vil gerne 
sige alle tak, for det store praktiske arbejde I har gjort for foreningen i årets 
løb.

Jeg vil også gerne sige tak til Grete Rivad, Una Berg og Jakob Grum der 
er på valg, og ikke ønsker at genopstille til bestyrelsen, for Jeres arbejde i 
de forløbne år.

Der er et stykke arbejde, det har været nødvendigt at gøre gennem 100 
år, og som bedst gøres af en flok forhenværende højskoleelever. Et arbejde 
der stadig har rod i den samme tradition - i det samme menneskesyn som 
dengang. At der eksisterer en forening med navnet Askov Lærlinge må tages 
som et tegn på at arbejdet fortsat er nødvendigt. - Lad os tage fat på de 
næste hundrede år!

Niels-Erik Jørgensen



Generalforsamlingen i Askov Lærlinge 1987

I år blev generalforsamlingen flyttet til tårnsalen frem for foredragssalen. 
Hensigten var at øge interessen blandt deltagerne i efterårsmødet for at 
bruge godt en time til elevforeningens anliggender. For så vidt som der kom 
op mod 80 deltagere lige som i 1986 lykkedes det også.

Dirigenthvervet blev igen lagt i hænderne på Jan Glenstrup, der med en 
dagsorden uden større sager fik en rimelig let opgave.

Økonomisk var det forløbne år ikke ubetinget gunstigt. Regnskabet, der 
blev fremlagt af Thormod Christensen, udviste et underskud på knap 2000 
kroner. Ved årets udgang var kassebeholdningen nede på 2800 kroner. 
Medlemstilbagegangen var mindre end de foregående år, nemlig 52 netto. 
Direkte medlemmer af Askov Lærlinge blev der 99 færre af, så tallet nu 
er 571. Til gengæld noterede Dansk Udsyn en fremgang fra 548 til 595. 
Regnskabet blev godkendt.

Formanden, Niels-Erik Jørgensen, og Birger Hansen aflagde bestyrelsens 
beretninger, der begge er trykt andetsteds i årsskriftet. Beretningerne blev 
godkendt, men inden blev der givet lejlighed til at kommentere Niels-Eriks 
beretning, der apellerede til det.

Der faldt kun få bemærkninger, og et spørgsmål om, hvad der skal forstås 
ved skolens menneskesyn, blev af dirigenten vurderet til at være for bredt 
til at det kunne høre hjemme i den sammenhæng.

I stedet tog Hans Henningsen udgangspunkt i det, da han berettede om 
årets gang på Askov Højskole. Han mente, at hemmeligheden består i, at 
det ikke kan besvares definitivt, fordi skiftende tider stiller nye opgaver, 
men noget essentielt er at sikre, at skolen er centralt placeret i den folkelige 
debat.

Una Ambjørn Berg berettede om Askovgården i København, hvor der i 
foråret blev gjort et forsøg på at genskabe en Askovkreds i hovedstden. Der 
var dog en skuffende lille tilslutning. Til gengæld kunne Jørgen Schou 
Pedersen fortælle, at Askovkredsen i Århus lever og har det godt.

Foreningens smertensbarn, blev Elevstøttefonden kaldt. Kirsten Milthers 
oplyste i sin beretning om fonden, at et ret stort arbejde med at søge tilskud 
forskellige steder har givet skuffende lidt. Formuen er vokset til 33.587 
kroner, hvilket hun betegnede som flot, når man tog i betragtning, hvordan 
det er sket - ved salg af trøjer og plakater samt nøglepenge. Sidste år rundede 
formuen 26.000 kroner. Birgit Jensen foreslog, at medlemmerne på den 
næste kontingentoprkævning får mulighed for at runde op til 100 kroner. 
Gør alle det, så vil fonden nå sin startkapital på 50.000 kroner i foråret.

Netop kontingentet blev igen i år indgående diskuteret. Ikke på grund af 
et nyt ønske fra bestyrelsen om en forhøjelse, men efter forskellige forslag 
om at indføre en introduktionsrabat for nye medlemmer. Bestyrelsen kunne
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ikke støtte nogle af forslagene, og de blev nedstemt med stort flertal. Niels- 
Erik afviste dog ikke, at der kan laves en eller anden rabat-ordning, og det 
vil bestyrelsen arbejde med et forslag om i det kommende år.

Kontingentet for det kommende år blev fastsat til uændret 80 kroner. Der 
var ikke indkommet nogle forslag, og generalforsamlingen sluttede med 
valg.

Birger Hansen og Kirsten Bomholt blev genvalgt, mens Jens Bang nyvalg
tes. Som suppleanter valgtes tre gange Marianne med efternavnene Villad- 
sen, Vihøj og Poulsen.

Grete Rivad og Una Berg ønskede ikke at fortsætte, og Jakob Grum, der 
som suppleant var indtrådt i bestyrelsen i årets løb, genopstillede heller 
ikke.

Endelig blev Jan Glenstrup genvalgt som revisor.

Dagen efter generalforsamlingen konstituerede bestyrelsen sig således:

Niels-Erik Jørgensen, formand og styrelsesrepræsentant
Kr. Bøcker Larsen, næstformand og styrelsesrepræsentant
Uffe Lønning, sekretær
Kirsten Milthers, elevstøttefonden
Anders Pertou
Birger Hansen, sommermødeudvalget
Kirsten Bomholt
Sofie Petersen
Morten Grum
Anne Marie Rolskov
Jens Bang
Pernille Dam Andersen, sommermødeudvalget
Ulla M.Kamp

Ref. Uffe Tønning



Elevstatistik

Der er nedenfor anført en kortfattet elevstatistik over 2 af højskolens 
senest afsluttede lange kurser: Vinterskolen 1986/87 og sommerskolen 1987. 
Statistikken belyser aldersforhold, erhvervsbaggrund og skolemæssig bag
grund udtrykt i procent.

Der var som sædvanlig nogle udlændinge blandt eleverne. På vinterskolen 
var der 16, medens der på sommerskolen var 11 og blandt disse var der 
henholdsvis 6 og 7 flygtninge fra Iran. De øvrige kom fra Ethiopien, Israel, 
Japan, Polen, Sri Lanka, Uganda og USA.

Elevernes fordeling på aldersgrupper fremgår af tabel 1. Selv om alderen 
varierer fra ca. 20 til ca. 70 år, er den største gruppe mellem 20 og 30 år, 
men der er også mange mellem 30 og 40 år. Nogle få elever, som ved kursets 
start ikke var fyldt 20 år, blev optaget på dispensation.

Elevernes erhvervsfordeling er anført i tabel 2.

Tabel 1.
ELEVERNES PROCENTUELLE

ALDERSGRUPPERING OG DERES GENNEMSNITSALDER
mænd kvinder i alt

vinter sommer vinter sommer vinter sommer
Under 20 år 3 5 10 7 6 6

20-24 - 19 38 47 42 31 40
25-29 - 24 14 20 25 22 19
30-39 - 33 29 10 15 22 22
40-49 - 16 10 3 7 11 9
50-59 - 5 2 10 2 8 2
60 og mere - 2 2 - 2

I alt 100 100 100 100 100 100
Gennemsnits-
alder, år: 32 32 28 28 30 30
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Tabel 2.
ELEVERNES ERHVERVSFORDELING 

i procent
vinter sommer

Landbrug ..................................................... -
Søfart............................................................ -
Faglærte arbejdere ...................................... -
Ufaglærte arbejdere...................................... 12
Tekniske fag ................................................ 9
Handelsfag .................................................. 6
Kontorfag..................................................... 7
Restaurationsfag........................................... 2
Sundhedsvæsen ........................................... 3
Institutioner ................................................ 3
Husholdning ................................................ -
Pensionister.................................................. 10
Lærere.......................................................... 2
Studerende .................................................. 18
Andre erhverv ............................................. 2
Uopgivet....................................................... 26

1

7
5
1
4
5
4
5
6
1
6
2

17
4

32

Ialt ............................................................... 100 100

Elevernes uddannelsesmæssige baggrund fremgår af tabel 3. Gruppen med 
8. klasse indeholder foruden dem, som har haft det 8. skoleår, også dem, 
som har suppleret deres 7 års skolegang med ophold på en ungdoms- eller 
efterskole.

Tabel 3.
ELEVERNES SKOLEMÆSSIGE BAGGRUND 

i procent
vinter sommer

Studentereksamen og HF............................ 43
Realeksamen ...................................................... 15
Mellemskoleeksamen................................... 3
10. klasse.............................................................. 18
9. -   9
8. -   5
7. -   7

41
15

1
25

9
2
7

I alt............................................................... 100 100



Askov Lærlinges regnskab 1986/87

Indtægt
Kassebeholdning ved årets begyndelse . . . . . . kr. 4.745,17
7 medlemskontingenter (1986) . 
571 medlemskontingenter (1987) 
595 abonnenter Dansk Udsyn . 
Støtte til A.L. Nyt .................  
Renter og diverse ....................

kr. 455,00
- 47.360,00
- 10.370,00

625,00
172,30 kr. 58.982,30

Balance kr. 63.727,47

Udgift
Kontorhold, porto, fragt m.m.................................................... kr. 14.078,02
Tryksager ................................................................................... - 1.898,85
Rejsegodtgørelse.........................................................................- 6.741,00
Askovgården................................................................................ - 1.500,00
Aarsskriftet ................................................................................ - 26.325,60
A.L. Nyt..................................................................................... - 9.319,79
Repræsentation........................................................................... - 728,50
Diverse..................................................................................... 352,85

kr. 60.944,61
Kassebeholdning ved årets slutning: 

Kasse............................................................kr. 0,00
Bank ............................................................... - 2.200,89
Giro ............................................................... 581,97 kr, 2.782,86

Balance.......................................................................................kr. 63.727,47

Askov den 2. oktober 1987
Thormod Christensen

Regnskabet er revideret og fundet i overensstemmelse med bilagene.

Askov den 2. oktober 1987
Anna Luise Huggier Jan Glenstrup



Askov Højskoles regnskab

RESULTATOPGØRELSE FOR TIDEN 
1. JANUAR TIL 31. DECEMBER 1986

Statstilskud - beregnet............................................................... 6.094.337
Lejeindtægter ved udleje af skolens ejendomme....................... 312.608
Indtægter ved udlejningskurser ................................................ 2.254.894
Skolepenge................................................................................... 3.088.193

11.750.032
Lønninger til ledere og lærere .............................. 3.091.208
Vedligeholdelse af bygninger, lokaler, arealer m.v. 1.948.166
Opvarmning, belysning, kraft og vand.................. 1.009.129
Rengøring ............................................................... 592.989
Skatter, afgifter og forsikringer vedrørende 
bygninger................................................................. 156.710
Diverse skole- og administrationsudgifter............. 1.701.846
Revisionshonorar..................................................... 121.610
Diverse udgifter og indtægter vedrørende 
kostafdeling m.v........................................................ 2,830.674 11.452.332
Resultat før afskrivninger og finansiering ................................... 297.700
Afskrivninger .............................................................................. 0
Resultat af primær drift............................................................... 297.700

Finansiering:
Renter af lån med pant i skolens faste 
ejendomme .......................................................... 1.422.965
Renteudgifter....................................................... 47.238

1.470.203
Renteindtægter..................................................... 0 1.470.203

Regnskabsmæssigt overskud...........................................................~t 1.172.503

der i henhold til højskolens fundats og bestyrelsens indstilling overføres til 
højskolens egenkapital.
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BALANCE PR. 31. DECEMBER 1986

Aktiver
Omsætningsaktiver: 
Kassebeholdning......................................................................... 10.689
Postgiroindestående.................................................................... 44.034
Værdipapirer................................................................................ 2.800
Mellemregning med elever, stat og kommune ......................... 735.439
Restance vedrørende skolepenge................................................ 10.965
Diverse tilgodehavender............................................................ 152.721
Diverse forudbetalinger ............................................................ 275.528
Lagerbeholdninger, Forlaget ..................................................... 72.825

1.305.001
Anlægsaktiver;
Ejendomme incl. faste anlæg og installationer 

til kontantværdi ................................................................... 44.256.900
Inventar og materiel.................................................................... 1.129.615

45.386.515
Øvrige aktiver: 
Aktiver tilhørende legater og fonds........................................... 251.823

251.823
Aktiver i alt................................................................................  46.943.339
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BALANCE PR. 31. DECEMBER 1986

Passiver
Kortfristet gæld:
Skyldig vedrørende køb af jord ................................................ 432.580
Forudberegnede skolepenge 1986/87 ........................................ 756.310
Forudbetalte skolepenge............................................................ 42.900
Forudbetalt statstilskud for 1987 ............................................. 524.600
For meget modtaget statstilskud for 1986 ................................. 408.945
Bankgæld..................................................................................... 552.924
Andre kreditorer......................................................................... 1.254.884

3.973.143
Langfristet gæld:
Prioritetsgæld.............................................................................. 18.499.110
Regulering af kreditforeningsgæld til kursværdi....................... -i-466.425

18.032.685
Tilsvar til »Aktiver tilhørende legater og fonds«....................... 251.823
Egenkapital:
Kapitalkonto................................................................................. 24.685.688
Passiver i alt.............................................................................   . 46.943.339

Til sikkerhed for bankmellemværende har højskolen indlagt for kr. 900.000 
ejerpantebreve med pant i matr. nr. 2E m.fl., 6D og 4BØ, og kr. 25.617 
ejerpantebrev i matr. 4J.

Askov, den 21/5 1987

Hans Henningsen
Forstander Thormod Christensen

Forretningsfører

Arsregnskabet er godkendt på højskolens bestyrelsesmøde afholdt i Askov, 
den 1/6 1987

Gunnar Thorlund Jepsen 
Bestyrelsesformand

Revisionspåtegning.
Som højskolens valgte revisor har jeg revideret årsregnskabet for regnskabs
året 1. januar til 31. december 1986 og fundet det i overensstemmelse med 
højskolens regnskabsmateriale.

Kolding, den 31. marts 1987.

Svend Gaarde 
statsautoriseret revisor



Elever på Askov Højskole 1987/88

Elever sommeren 1987
Ahmadinia, Mehdie, c/o Lis Thymann, Louisehøj 14, 2880 Bagsværd 
Ambalawarnar, Sivakumaran, Randersvej 195, Sjellebro, 8544 Mørke 
Andersen, Jørgen, Marbjerg Byvej 21, 4000 Roskilde
Andersen, Kim, Årbyvej 16, 4400 Kalundborg
Andersen, Pernille Dam, Faistersgade 11,1 th., 7000 Fredericia
Andersen, Rose, Marbjerg Byvej 21, 4000 Roskilde
Appleton, Peter John, Nybrovej 188, 2800 Lyngby
Bamdeg, Iraj, Ivar Huitfeldtsvej 61, 5220 Odense SØ
Bech, Ellen Rose,
Berg, Søren Riber, Østergade 35, 3700 Rønne
Bonde, Lone Birgitte, Dannebrogsgade 13 A, 1660 København V 
Braad, Flemming, GI. Vestergade 15, 5500 Middelfart
Carlsen, Tina Wennemoes, Hans Brogesgade 21,4 th., 8000 Århus C 
Chahkandi, Athared, Bakkes vinger 44, 8700 Horsens
Christensen, Jørgen, Drejøgade 17 st.tv., 2100 København 0 
Christensen, Susanne, Skovvej 22 B vær. 14, 6400 Sønderborg 
Christensen, Tine Graugaard, Langdalsvej 11, 8220 Brabrand 
Christiansen, Nynne, Humlebækgade 34,2 tv., 2200 København N 
Christiansen, Rikke Tranberg, Tved Gammelvej 9, 6760 Ribe 
Dyhr, Finn Overgaard, Knudsvej 33, 8680 Ry
Eriksen, Allan Dam, Svinget 2,5 nr. 6, 9800 Hjørring
Eriksen, Henrik, Blågårdsgade 44,3 tv., 2200 København N
Ferens, Marian, Torvet 4, 9240 Nibe
Fukushima, Emi, Kajimansion 209, Aomadani 584, Mino-city, Japan
Hansen, Anne Line Kjær, Ravnkildevej 89, 9220 Aalborg 0
Hansen, Elisabeth Marie, Havrevænget 6, 4220 Korsør
Hansen, Lars Peter, Strandvejen 1, 5500 Middelfart
Hansen, Lene, Vibevej 13, 8740 Brædstrup
Haraldsdottir, Gudrun, Postbox 180, 9000 Vestmanaøerne 
Hedegaard, Bjarne, Gudrunsvej 72,4 mf., 8220 Brabrand 
Henningsen, Arne, Niels Bohrs Alle 23, v. 3222, 5230 Odense M 
Holst, Klaus Søgaard, Vistoftvej 30, 8471 Sabro
Jacobsen, Ilse Merethe, Jægersborgvej 1,4., 2800 Lyngby
Jensen, Børge Højlund, Outrupvej 14 H, 8620 Kjellerup
Jensen, Jane, Præstemarken 41, 4450 Jyderup
Jensen, Kurt, Askov Højskole, 6600 Vejen
Jeppesen, Helle, Svenstrupvejen 8, 4130 Viby Sj
Juhl, Dorthe, Askov Højskole, 6600 Vejen
Kalland, Lone, Guldbækvej 21, Godthåb, 9230 Svenstrup J
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Kasper, Hanne, Skovbrynet 3, 8883 Gjern
Kersting, Lene M.G., Askov Højskole, 6600 Vejen
Knudsen, Mette Øksnebjerg, Ryesgade 70 C, 5.tv., 2100 København 0
Knudsen, Neel Hjarnø, Møgelhøj 5, vær. 3, 8520 Lystrup
Kristensen, Kristine Hjuler, Helsevej 2, Koldby, 7752 Snedsted 
Larsen, Bent, Årø 254, 6100 Haderslev
Lauritzen, Per Frank, Lyngtorvet 18, 2.tv., 4600 Køge
Lund, Henrik, Bramslykkevej 53, 2500 Valby
Lund, Henrik Grøndal, Lindeparken 2 st.th., 8600 Silkeborg 
Lyndrup, Anna-Kirstine, Gothersgade 27,1., 8800 Viborg 
Madsen, Lone, Dragebakken 589, 5250 Odense SV
Murugiah, Uthayakumar, Allé gade 2 B, l.th., 7500 Holstebro 
Neshatfar, Mohammad Reza, Hybenvej 37, 3.th., 8700 Horsens 
Nielsen, Marianne T. Schmidt, Amtoftevej 14, 8240 Risskov 
Nyegård, Ivan Holme, Elmelundsvej 4, 5200 Odense V 
Olesen, Frode John, Brogården, Strib, 5500 Middelfart 
Olesen, Grethe, Birkevænget 10, 3050 Humlebæk
Pangburn, Karin Elizabeth, 2 St. Jude CT., Scotia, NY 12302, USA 
Pedersen, Anne-Marie Bækgård, Grækenlandsvej 61 st., 2300 København S 
Pedersen, Helle Gitte Vibæk, Kornvænget 227, 3600 Frederikssund 
Pedersen, Preben W., Agerhøj 37, 6880 Tarm 
Petersen, Jan, Stjernevej 19, 6300 Gråsten
Pilegaard, Henriette, Prins Haraids Allé 45, 5250 Odense SV
Pittman, Alan Bøgh, Istedgade 95, L, København V
Rangvid, Kim Aron, Løvegade 55 B, L, 4200 Slagelse
Reitel, Vibeke, GI. Kongevej 130 A, l.tv., 1850 Frederiksberg C 
Rex, Hans Christian, Ludvig Holstens Allé 81, 2750 Ballerup 
Shanmugan, Raveendran, Bygaden 16, Nakke, 4500 Nykøbing Sj 
Shobeiry, Davoud, Bakkesvinget 34 st.th., 8700 Horsens 
Sørensen, Mads Christian, Nybrovej 304, 1. E32, 2800 Lyngby 
Tang, Peter, Kirkevænget 32, 6990 Ulfborg 
Tecle, Luul, Classensgade 40, 2100 København 0
Thominic, Anthony M., Tornskadevej 25, Bremdal, 7600 Struer 
Tofterup, Bodil, Helgenæsgade 17 st., 8000 Århus C
Udengaard, Keld Kaalby, Nørrebrogade 171, 2100 København 0 
Warthoe, Henrik, Koil. l.st., vær. 515, Universitetsparken, 8000 Arhus 
Wofferd, James, Svenstrupvejen 8, 4130 Viby S
Aaen, Per, Vesterled 1, 8300 Odder
Aas, Anders, Aastrupvej 400, 9800 Hjørring

Elever vinterskolen 1987/88
Albæk, Nina, Hovedgaden 8, Tjørring, 7400 Herning 
Agertoft, Annelise, Hovmålvej 75,5., 2300 København S 
Ammayapillai, Nadarajah, Ulstrupvej 10, 8870 Langå 
Andersen, Finn Bang, Blåbærhaven 15,2 m.f., 2980 Kokkedal 
Andersen, Kaj, Gillesager 6 st.th., 2650 Hvidovre
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Andersen, Lene, Nørremarksvej 166 st.th., 7120 Vejle 0
Andersen, Pernille Bundgaard, Nollundvej 195, 7200 Grindsted
Andersen, Sten, Højetøphøj 15,2., 3390 Hundested
Andersen, Stephan Erik Baybum, Søndermarksvej 9, 2500 Valby
Anhøj, Lene, Torvet 1, 3., 8600 Silkeborg
Berthelsen, Niels Gudrunsvej 18,6 th., 8220 Brabrand
Bock, Camilla, H. C.Ørstedsvej 16, 8260 Viby J
Bondegaard, Thomas, Klintebjerg 21, 7000 Fredericia
Boring, Grit K., Toften 34, 6780 Skærbæk
Bouroghani, Mohammad Hossein, Friggasvej 7, 7000 Fredericia
Boysen Larsen, Birgit, Paltholmterrasserne 73 B, 3520 Farum
Bram, Mathias, Grarup Overby 31, 6100 Haderslev
Bromose, Ulf, Storardenvej 26, 9510 Arden
Bruselius, Dorte Lykke, Brændekildevej 20, 5250 Odense SV
Carlsen, Hjørdis Wirth, GI. Hestehauge 5 R, 5700 Svendborg
Chanchiri, Mohammad, Mommarkvej 50, Vollerup, 6400 Sønderborg
Christensen, Birger Mogens, Perlegade 94,1., 6400 Sønderborg
Christensen, Gert Ove, Nyvej 31, 9500 Hobro
Clausen, Erling Askjær, Lamdrupvej 101, 5853 Ørbæk
Dammeyer, Niels, Bastrup Skovvej 8, 6580 Vamdrup
Danielsen Lisbeth, Kærvænget 26, 8310 Tranbjerg
Døssing, Jørn, Vestergade 82,4. tv., 8000 Århus C
Edvardsen, Tommy, Strudbergsvej 21, 4200 Slagelse
Eriksen, Grethe, Borups Plads 1,1. tv., 2200 København N
Filstrup, Alice Habæk, Lillekrog 12, 5750 Ringe
Fukushima, Emi, Fukuokaken Miyakogun Saigawamachi Nakahonjo, Japan
Gerber, Debbie, Scan. Seminar. Båstrupvej 108, 3480 Fredensborg
Gheith, Hayssam, Nejvej 8 A, 6310 Broager
Gram, Else Maria Vinther, Skattergade 31 A, 5700 Svendborg
Grønlund, Camilla, Krengerupvej 6, 7000 Fredericia
Halvorsen, Jan, Grøfthøjparken 157 K, 8260 Viby J
Hansen, Anne Line Kjær, Ravnkildevej 89, 9220 Aalborg 0
Hansen, Anne-Mette, Hvedstrupvej 16, 3670 Veksø
Hansen, Jens Chr. Peter, Fredriksgade 60, 5500 Middelfart
Hansen, Karen M. Lund, Møllevangen 22, 7550 Sørvad
Hansen, Kirsten Hillestrøm, Lindeparken, 8600 Skanderborg
Hansen, Laila, Fristruphøjvej 70, 8800 Viborg
Hansen, Lene Østergaard, »Skovly«, Ravnholtvej 10, 8620 Kjellerup
Hansen, Mette Mailand, Hvidkløvervej 10, 3400 Hillerød
Hansen, Peter, Louisegade 4,1. tv., 6440 Augustenborg
Hertling, Hanne Dorte, Ordrup Jagtvej 7, 2920 Charlottenlund
Herzi, Abdirazak Ali, Gudrunsvej 74, 6.th., 8220 Brabrand
Hesel, Lone, Peter Wesselsvej 14, 9900 Frederikshavn
Hildebrandt, Søren Thomas, Westend 26 II,th., 1661 København V
Hjortlund, Thyge, Risdalsvej 46, v.24, 8260 Viby J
Houmann, Anne Bach, Nymark 4, 9370 Hals
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Jakobsen, Vilhelm Søren, Skelagervej 194, 8200 Aarhus N 
Jensen, Karsten Sandberg, Jagtvej 24, 6950 Ringkøbing 
Jensen, Børge Højlund, Nyrnberggade 1, 2300 København S 
Jensen, Find, Vestagervej 78, Sall, 8450 Hammel
Jensen, Kai Myrthue, Boulevarden 12, 4., 9000 Aalborg
Jensen, Kathy, 3645 S.W. 44th Ave. Portland, Oregon 977221, USA
Jensen, Lillian, Søndergade 70 B, l.th., 9900 Frederikshavn
Jensen, Michael Juhler, Nygade 3, 5500 Middelfart
Jensen, Morten Ditlev, Ahornvej 17, 9440 Aabybro
Jensen, Ulla, Sommerstedgade 25 III th., 1718 København V
Johansen, Kenneth, H.V.Rolstedsvej 14, 4.th., 2450 København SV
Johansen, Mette Brostrup, Buen 1, 6340 Kruså
Johansen, Peter Herman, Odshøjvej 32, 2., 8800 Viborg 
Johansson, Malene, Stadion alle 4, 3.tv., 8000 Arhus C 
Jonker, Ivonne, Terdiekerweg 2, 1733 JC Nieuwe Niedorp, Holland 
Jtirgensen, Gesa, Vandtårnsvej 11, 2860 Søborg
Jørgensen, Dorthe Søndergaard, Bakkelygade 15, 1., 9400 Nørresundby 
Kristensen, Frede, Roesskovsvej 48, 2.th., 5200 Odense SV 
Krogh, Rasmus, Erikshave 36, 7800 Skive
Larsen, Kirsten Elisabeth Møller, Skagenlandevej 1, 9800 Hjørring 
Larsen, Per, Frigårdsvej 34, Gamby, 5471 Søndersø 
Leunbach, Tue Jesper, Jettesvej 19, 2.th., 8220 Brabrand
Lohmann, Bente, Ravnsborggade 15 A, 4.th., 2200 København N 
Lund, Henrik, Sporemagervej 12, 2., 2400 København NV 
Mathiasen, Steen, Udbyhøjvej 420, Tvede, 8900 Randers
Mikkelsen, Birte, Andr. Bjørnsgade 28, 2.th., 1428 København K 
Mogensen, Anne Line, Nansensgade 14, 3.tv., 1366 København K 
Mortensen, Lisbeth, Vestergade 82, 4.tv., 8000 Arhus C 
Moshfegh, Abkar, L.A. Ringsvej 135, 2.tv., 5230 Odense 
Møller, Gitte Abildtrup, Oslogade 20, 1., 8200 Århus N 
Mønsted, Mads Peter, Kirkedammen 19, 8000 Århus C 
Naffah, Mohammed, Kongensgade 58, 6070 Christiansfeld 
Nieborak, Andrzej, Blåmejsevej 6, 2.tv., 2400 København NV 
Nielsen, Inger Funch, Slettebjergvej 3, 4295 Stenlille 
Nielsen, Lene, Østergårdsvej 171, 8340 Malling
Nielsen, Max Buus, Abel Cathrinesgade 12, l.tv., 1654 København V 
Nielsen, Poul-Werner Eilsø, Langesund 15 I,tv., 2100 København 0 
Olesen, Torben Dahl, Østergaardsvej 171, 8340 Malling 
Olsen, Annie, Margårdvej 94, 5580 Nr. Åby 
Overby, Janne Ravn, Glyngørevej 31, 7800 Skive
Pedersen, Helle Duelund, Stestrupvej 140, 4360 Kr. Eskilstrup 
Pedersen, John, Anyvej 26, 3500 Værløse
Pedersen, Jørgen Møller, Konsul Jensensgade 5, 3.th., 8700 Horsens 
Pedersen, Karen Ginnerup, Sdr. Vingevej 8, 8850 Bjerringbro 
Pedersen, Kirsten Hede, Stadion alle 16, 2.th., 8000 Århus C 
Pedersen, Klaus, Julius Jepsensvej 119, 7100 Vejle
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Pedersen, Stig Bjerregaard, Kongevej 10, 1., 6630 Rødding
Petersen, Mette, Birke Alle 9, Thurø, 5700 Svendborg
Petersen, Olaf, c/o J. Andresen, Tingvej 2, 6535 Branderup J
Pichner, Dorte, Stutmestervej 33, 1., 3400 Hillerød
Plum, Lars, Klampenborgvej 8 A, 2930 Klampenborg
Ponnudurai, Mahesan Somy, D. Fl. Hjælp, Oddenvej 90, 4500 Nykøbing Sj
Poulsen, Vivian, Hovedgaden 44, 8831 Løstrup
Poulsen, Asger Børge, Tabjergvej 191C, 7620 Lemvig
Preuss, Birthe, Fåborgvej 52, 4700 Næstved
Reif, Karin, Aboulevarden 16, 4.th., 2200 København N
Stisen, Martha Margrethe, Møllevænget 8, 8881 Thorsø
Strunge, Mette, Industrivej 8, 7080 Børkop
Svantessen, Eva Solveig, Schubertsvej 2,1., 2450 København SV
Svensson, Michael Holm, Vedelsgade 34, 7100 Vejle
Sørensen, Birgitte Høj, Hjertingvej 2, L, 6700 Esbjerg
Sørensen, Birthe Elisabeth, Uldallsvej 12, 9300 Sæby
Sørensen, Karen Marie, Neptunvej 54, 2.tv., 8260 Viby J
Sørensen, Kim, Vesterbro 171, 3500 Værløse
Thaysen, Jakob, Violvej 6, 4760 Vordingborg
Thorsteinsson, Laila, Mågevej 11, 7680 Thyborøn
Udengaard, Keld K., Ellemosevej 56, 2900 Hellerup
Vandborg, Lene Wulff, Sdr. Mallevej 29, Home, 6800 Varde
Vestergaard, Hans Henrik, Sundholmsvej 6, Bygn. N., 2300 København S
Vesterlund, Margit, Sofievej 11 st., 4300 Holbæk
Ybarra, Dennis David Thomas, Kratager 3, 2620 Albertslund
Zarnaghi, Aliakbar, Kirkevænget 1, 5290 Marslev
Ørskov, Anders, Nr. Viumvej 50, 6920 Videbæk
Østergård, Birger, Hveddevej 2, Skarrild, 6933 Kibæk
Aamand, Anne, Alpehøj 1, 6000 Kolding


